长治市人民政府办公室

关于印发长治市 2023 年城市园林绿化

实施方案的通知

各县、区人民政府，长治高新区、经开区管委会，市直各有关单位：

《长治市 2023 年城市园林绿化实施方案》已经市人民政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

长治市人民政府办公室

2023 年 3月 10 日

（此件公开发布）

— 2 —

长治市 2023 年城市园林绿化实施方案

为做好 2023 年城市园林绿化工作，进一步拓展城市绿色空

间，提升城市绿化品质，完善城市绿地功能，结合我市实际，制

定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，牢固树立和践行“绿水青山就是金山银山”

理念，进一步拓展城市绿色空间，完善绿地系统布局，谋划建设

符合城市发展要求的专类公园，打造富有特色的口袋公园和小微

绿地，加快主城区内老旧游园维修改造，加强城市绿地的精细化

管护和义务绿化工作，切实提升人民群众的获得感满足感，为全

方位推动高质量发展、建设现代化太行山水名城贡献园林力量。

二、建设目标

全市新增绿地面积 88.69 万平方米，完成投资 5.22 亿元。

聚焦绿化建设任务，分类施策、精准发力、有序推进，加强社会

绿化和园林“四创建”工作，确保园林绿化三项指标（绿地率、

绿化覆盖率、人均公园绿地面积）稳步提升，城市绿化质量持续

提高。

三、建设任务

（一）主城区绿化任务

— 3 —

完成绿化投资 0.95 亿元，新增绿化面积 12.61 万平方米，

续建、改造绿地面积 25.37 万平方米。

1.市园林绿化中心完成绿化投资 0.62 亿元，新增绿化面积

0.35 万平方米，续建、改造绿地面积 23.72 万平方米。

①完成老旧游园品质提升。②完成人民公园海绵改造项目。

③完成北环街增绿提质改造二期项目。④完成客运东站东侧裸地

治理。

2.市住房和城乡建设局完成绿化投资 0.042 亿元，新增绿化

面积 0.59 万平方米，续建、改造绿地面积 1.65 万平方米。

①完成城南生态苑海绵城市升级改造工程。②完成威远门路

南延道路建设工程。

3.市国家城市湿地公园保护与发展中心完成绿化投资 0.29

亿元，新增绿化面积 11.67 万平方米。

①完成环湖围栏安装(绿化)项目。②完成神农湖大桥周边环

境整治项目。

（二）各县区城市园林绿化任务

完成城市绿化投资 4.27 亿元，新增绿化面积 76.08 万平方

米，续建、改造绿地面积 29.47 万平方米。

1.潞州区完成绿化投资 3585 万元，新增城市绿化面积 3.66

万平方米。续建、改建绿化面积 0.77 万平方米。

①完成道路、小区绿化裸地治理及海绵城市建设工程。②完

— 4 —

成老顶山国家森林公园绿化改造及废旧采石场生态修复工程。③

新建善园·五针项目园林景观工程。④新建西白兔镇道路(安曹线、

电厂路)两侧绿化提档升级工程。

2.上党区完成绿化投资 1080 万元，新增城市绿化面积 1.1

万平方米，续建、改建绿化面积 7.9 万平方米。

①新建主城区零星绿化工程。②推进上党区快速路(城际段-

荫城段)分车带升级改造工程。③新建口袋公园 2处。④推进市南

外环道路分车带及绿化带升级改造工程。⑤推进长陵路两侧绿化

带提升改造项目（主城区—原家庄）。⑥推进太岳西大街绿化带提

质改造。

3.潞城区完成绿化投资 676 万元，新增城市绿化面积 3.62

万平方米，续建、改建绿化面积 3万平方米。

①新建中华街道路绿化工程。②推进学府街延伸段附属绿地

工程。③新建立体绿化工程项目。④新建完善垃圾处理厂绿化。

⑤新建街心小公园绿化工程项目。

4.屯留区完成绿化投资 360 万元，续建、改建城市绿化面积

2万平方米。

①推进羿神大街绿化带恢复改造项目。②推进麟绛人民公园

改造项目。

5.长子县完成绿化投资 1829 万元，新增城市绿化面积 19.76

万平方米。

— 5 —

①新建丹朱镇同富村绿化提升改造工程。②新建南李末村绿

化提升改造工程 。③新建同富村红色文化园绿化工程。④新建同

富村交通巷口袋公园工程。⑤新建长子县森林村庄建设项目。⑥

新建长子县省级重点乡村园林绿化工程。

6.壶关县完成绿化投资 5480 万元，新增城市绿化面积 1.5

万平方米，续建、改建城市绿化面积 0.58 万平方米。

①新建公交口袋公园建设项目。②新建农业局北侧及北寺山

游园口袋公园建设项目。③新建路北延道路两侧提升改造工程。

④新建龙丽湖周边和宜盛苑停车场提升改造项目。⑤推进汽车站

至高速口周边游园提升改造工程。

7.平顺县完成投资 3440 万元，新增城市绿化面积 1.13 万平

方米，续建、改建城市绿化面积 1.72 万平方米。

①推进青羊体育公园工程项目。②新建府后公园工程项目。

③推进西迎宾路拓宽改造附属绿化项目。④新建崇岩游园工程项

目。⑤新建西迎宾植物园工程项目。

8.黎城县完成绿化投资 990 万元，新增城市绿化面积 9.8 万

平方米，续建、改建绿化面积 3万平方米。

①完善黎侯公园品质提升项目。②新建道路绿化美化项目

（教育街、桥北路等县城主次干道）。③新建中心村重点镇绿化建

设项目（黎侯镇、洪井镇）。④新建居住小区绿化项目（龙悦府、

玉立佳苑、枫香庭苑）。

— 6 —

9.襄垣县完成绿化投资 5265 万元，新增城市绿化面积 3.9

万平方米。

新建滨河中心城长春健身运动园建设工程。

10.武乡县完成绿化投资 4030 万元，新增城市绿化面积 3.73

万平方米，续建、改建绿化面积 3.57 万平方米。

①新建新区故县道路工程。②新建新区鼙山路道路工程。③

新建武乡县新区漳北街道路工程。④新建公共生态停车场建设工

程(迎宾街、太行街)。⑤新建红旗路与太行街交汇口东南角口袋

公园建设工程。⑥完成红旗路北段更新改造工程。

11.沁源县完成绿化投资8876万元，新增城市绿化面积15.57

万平方米，续建、改建绿化面积 6.51 万平方米。

①新建西环路两侧绿化建设提升工程。②新建西山公园海绵

型绿地系统建设工程。③推进绿色小游园建设工程。④推进胜利

路两侧节能改造项目。⑤推进河西两岸绿化提升工程。⑥新建党

校单位绿化工程。

12.沁县完成绿化投资 1300 万元，新建城市绿化面积 8.8 万

平方米。

①新建南湖生态岛一期工程。②新建长江街裸地绿化工程。

13.高新区完成绿化投资 5401 万元，新增城市绿化面积 2.53

万平方米。

①新建起步区西环路（北环街—高新大道）市政道路工程。

— 7 —

②新建漳园街（金源路—健康路）市政道路工程。

14.经开区完成绿化投资 399 万元，新建城市绿化面积 0.98

万平方米，续建、改建绿化面积 0.42 万平方米。

①完善铁工精密制造产业园绿化项目。②新建长治市财政实

物库迁建海绵绿化工程。

（三）社会绿化任务

市直机关、学校、部队、省管院校、大中型企业完成绿化投

资 260 万元，主要完成市区内裸地的补植补种任务（具体任务详

见附表）

（四）园林“四创建”工作任务

各县区创建县（区）级园林单位、居住区完成率要达到 50%

以上，并申报 2-3 个市级园林单位、居住区，园林道路或星级公

园，达到标准后择优向省级推荐。

四、实施步骤

第一阶段：2023 年 3月 12 日前安排部署各县区园林绿化和

市直各口、省管院校、各大企业城市义务植树任务。

第二阶段：2023 年 3月 31 日前组织干部群众开展义务植树

活动。

第三阶段：2023 年 6月 30 日完成全年义务植树任务。

第四阶段：2023 年 11 月 10 日前完成雨季、秋季补植补种工

作，基本完成全年绿化建设任务。

— 8 —

第五阶段：2023 年 11 月-12 月，进一步完善工程建设内容，

做好植物越冬防护，对具备条件的项目进行检查验收。

五、工作措施

（一）强化组织领导。各县区、各部门要充分认识城市园林

绿化工作的重要性，建立完善党委主导、政府统筹、部门推进的

工作机制，严格按照承担的建设任务，制定行动方案，采取有力

措施，科学组织推进，不折不扣落实。

（二）强化资金保障。城市园林绿化重点工程以政府投资为

主导，纳入公共财政支出范围，稳定经费来源。单位附属绿地建

设资金原则上由单位自行解决，居住区绿地建设资金由所有权单

位或开发企业负责解决。探索政府、市场、社会共同参与的模式，

广泛吸引社会资金参与城市园林绿化建设，不断拓宽资金投入渠

道。

（三）强化绿地管护。加强对城市绿地的保护管理，健全本

地区绿化养护管理的标准规程，加强对一线人员的业务培训，不

断提升精细化管护水平。加强绿地巡查执法力度，对未经批准的

树木砍伐、树木移植、占绿毁绿等违法违规行为，依据《长治市

城市绿化条例》进行查处。

（四）强化督促检查。各县区、各部门要把城市园林绿化目

标任务完成情况列入年度目标责任考核内容进行重点考核，市城

市绿化领导组办公室要对全市园林绿化工作情况全程跟踪督办、

— 9 —

定期检查通报，对工作不力的，从严追究责任。各县区要按照本

方案精神，制定实施方案，抓好组织实施。

附件：市直各口、省管院校、各大企业 2023 年城市园林绿化

任务分配明细表一至二十六

—
1
0
— 附件

市直各口、省管院校、各企业 2023 年城市园林绿化任务分配明细表

市委办公室口绿化任务分配明细表

表一 责任人：段树波

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

广场 绿地 草坪 ㎡ 750

4 月 15日英雄北路 行道 垂柳 胸Φ10cm 28

折合数 1350

市人大办公室绿化任务分配明细表

表二 责任人：牛金生

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

太行西街
便道/路心池 红叶李 地Φ6cm

3

4 月 15日
西一环路

威远门北路 行道 国槐 胸Φ10cm 4

折合数 100

—
1
1
—

市政府办公室口绿化任务分配明细表
表三 责任人：范连星

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

广场 绿地 草坪 ㎡ 1050

4 月 15日英雄北路 便道/路心池 丁香 H100cm 50

折合数 1450

市政协办公室绿化任务分配明细表
表四 责任人：段林刚

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

紫金东街延伸段

绿地
鸢尾 三年生 5芽/株

500

4 月 15日
长兴中路 500

广场 草坪 ㎡ 30

折合数 80

市纪委监委绿化任务分配明细表
表五 责任人：陈晓龙

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

紫金广场 行道 银杏 胸Φ10cm 1

4 月 15日
紫金广场 滨河

绿地
鸢尾 三年生 5芽/株 1000

滨河公园 红叶小檗 H60cm 400

折合数 100

—
1
2
—

市宣传口绿化任务分配明细表

表六 责任人：吉 涛

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

长兴、学府游园 绿地 草坪 ㎡ 600

4 月 15日

保宁门路 行道 西府海棠 地Φ8cm 20

长兴游园
绿地

月季 三年生 300

延安北路 卫矛 H60cm 5750

折合数 1200

市政法口绿化任务分配明细表

表七 责任人：路晓波

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

广场

绿地

草坪 ㎡ 750

4 月 15日

延安北路 卫矛 H60cm 14250

延安桥北关桥游园滨河紫金广场 月季 三年生 490

滨河公园 大叶黄杨 H80cm 1600

广场 草坪 ㎡ 750

折合数 3000

—
1
3
—

市商务口绿化任务分配明细表
表八 责任人：王建强

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

延安南路 行道 樱花 Φ6cm 200

4 月 15日

惠丰街

绿地

树状月季 Φ4cm 100

小叶黄杨 H80cm 13000

清华西 红叶小檗 H80cm 22000

延安南路 女贞 H80cm 10000

淮海兵工园 卫矛 H80cm 13000

折合数 3500

市教育口绿化任务分配明细表
表九 责任人:尚高明

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

紫金广场

绿地

卫矛球 冠Φ100cm 1

4 月 15日

长兴中路、紫金东街延伸段 女贞 H80cm 10000

滨河公园 女贞 H80cm 1000

北关桥游园

草坪 ㎡

300

滨河公园 1000

紫金广场 200

延安桥 70

长兴中路、紫金东街延伸段 700

延安桥 红叶小檗 H60cm 800

—
1
4
—

表九

紫金广场

绿地

卫矛 H80cm 500

4 月 15日

长兴中路、紫金东街延伸段 卫矛 H80cm 17000

延安桥 龙柏 H60cm 200

滨河公园 龙柏树 H300cm 20

腾飞游园 鸢尾 三年生 5芽/株 20000

折合数 6000

市卫生口绿化任务分配明细表

表十 责任人：王旭琴

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

解放东街

行道

碧桃 地Φ8cm 26

4 月 15日

解放东街 法桐 胸Φ10cm 4

太岳东大街 国槐 胸Φ10cm 9

延安路 栾树 胸Φ10cm 4

太岳东大街

便道/路心池

女贞 H80cm 3000

东街游园 卫矛 H80cm 3000

解放东街 月季 三年生 2000

—
1
5
—

表十

太岳东大街

便道/路心池

月季 三年生 2000

4 月 15日

解放东街 雪松 H700cm 17

解放西街 月季 三年生 200

西大街、长兴路 小叶黄杨 H80cm 5000

农机门前两侧 玉簪 三年生 5芽/株 200

上党门、潞安剧院 草坪 ㎡ 500

六府塔 行道 法桐 胸Φ15cm 1

折合数 4500

市发改委口绿化任务分配明细表

表十一 责任人：马红彬

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

紫金广场

绿地

红叶李 地Φ8cm 2

4 月 15日

滨河公园 丹麦草 株 2500

北二环 木槿 地Φ6cm 6

威远门北路 行道 国槐 胸Φ10cm 4

折合数 300

—
1
6
—

市农业口绿化任务分配明细表
表十二 责任人：郜起珍

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

太行西街
绿地

玉簪 三年生 5芽/株 5000

4 月 15 日

太行西街 白蜡 胸Φ10cm 1

太行南路

行道

龙爪槐 胸Φ10cm 5

工农巷 龙爪槐 胸Φ10cm 5

太行西街 国槐 胸Φ10cm 1

紫金西街 国槐 胸Φ10cm 1

北二环 国槐 胸Φ10cm 1

腾飞游园
便道/路心池

卫矛 H80cm 5000

丰盛巷 卫矛 H80cm 3000

折合数 1300

市住建口绿化任务分配明细表
表十三 责任人：李晓路

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

兵工园、道路 行道

红叶小檗 H60cm 330

4 月 15 日

樱花 胸Φ10cm 7

草坪 ㎡ 5000

解放西街

便道/路心池

沙地柏 蓬Φ50cm 200

五一路 大叶黄杨 H60cm 2000

五一路 丁香 冠 100cm 200

解放西街 卫矛/女贞 H60cm 40000

折合数 8000

—
1
7
—

市工信口绿化任务分配明细表
表十四 责任人：方晋斌

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

府后西街、明隍城

便道/路心池

女贞 H80cm 5000

4 月 15日

英雄南路府后西街 卫矛 H80cm 7200

解放西街 雪松 H400cm 33

大庆路 鸢尾 三年生 5芽/株 30000

解放西街 碧桃 地Φ8cm 108

西一环 丁香 H100cm 50

府后西街 卫矛 H80cm 5000

五一路 卫矛 H80cm 30000

潞泽桥东游园 鸢尾 三年生 5芽/株 1500

体育路
行道

法桐 胸Φ15cm 3

太行西街屈家庄段 法桐 胸Φ15cm 2

捉马西大街
便道/路心池

红叶李 地Φ8cm 10

紫金西街延伸段 红叶小檗 H60cm 10000

折合数 7500

驻市部队口绿化任务分配明细表
表十五 责任人：谷超杰

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

市区 打坑 50-100cm 2000
4 月 15日

折合数 500

—
1
8
—

长钢绿化任务分配明细表
表十六 责任人：冯云林

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

捉马西大街
行道

碧桃 地Φ8cm 13

4 月 15日

楸树 胸Φ20cm 5

便道/路心池 女贞 H60cm 540

迎宾大街风景林 绿地 馒头柳 胸Φ10cm 110

折合数 1250

潞安化工集团任务分配明细表
表十七 责任人：王志清

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

潞州区 重点镇、中心村
樱花 胸Φ8cm 500

4 月 15日法桐 胸Ф8－10cm 700

折合数 6000

长治发电绿化任务分配明细表
表十八 责任人：梁宇宁

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

迎宾大街风景林 绿地 馒头柳 胸Φ10cm 250

4 月 15日
体育路

行道 法桐 胸Ф8cm
100

太行西街屈家庄段 200

折合数 2500

—
1
9
—

清华绿化任务分配明细表
表十九 责任人：潘裕林

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

太岳东大街 绿地 树状月季 胸Φ8cm 300

4 月 15 日西一环路 行道 法桐 胸Ф8cm 300

折合数 2000

淮海绿化任务分配明细表
表二十 责任人：贾福权

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

解放西街

行道

丁香 冠100cm 200

4 月 15 日

五一路 卫矛/女贞 H60cm 52000

解放西街
雪松 H500cm 14

国槐 胸Φ10cm 7

折合数 2500

三元煤业绿化任务分配明细表
表二十一 责任人:赵红星

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

西一环路
便道/路心池

卫矛 H80cm 18800

4 月 15 日

紫西延伸段立交桥 卫矛 H80cm 10000

北二环 卫矛 H80cm 15000

迎宾大街风景林 绿地 馒头柳 胸Φ10cm 85

紫金西街 便道/路心池
樱花 胸Φ6cm 300

树状月季 胸Φ4cm 200

折合数 4500

—
2
0
—

漳山电厂绿化任务分配明细表
表二十二 责任人：刘金学

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

迎宾大街
便道/路心池

女贞 H60cm 3000

4 月 15 日

西府海棠 地Φ8cm 8

卫矛 H60cm 5000

绿地 馒头柳 胸Φ10cm 60

折合数 1200

山西机电职业技术学院绿化任务分配明细表
表二十三 责任人：李 军

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

太行西街 便道/路心池 卫矛 H80cm 5000

4 月 15 日

博物馆游园 绿地 卫矛球 冠Φ130cm 3

太行西街
行道

馒头柳 胸Φ10cm

紫金西街 馒头柳 胸Φ10cm 5

西一环路 便道/路心池 卫矛 H80cm 1200

折合数 700

—
2
1
—

长治学院绿化任务分配明细表

表二十五 责任人：曹景川

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

体育路南
行道

卫矛 H60cm 1800

4 月 15 日
捉马西大街 雪松 H400cm 3

迎宾大街风景林 绿地 馒头柳 胸Φ10cm 180

折合数 2000

长治医学院绿化任务分配明细表
表二十四 责任人：李长江

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

体育路
便道/路心池

雪松 H400cm 1

4 月 15 日

捉马西大街 小叶黄杨 H60cm 540

迎宾大街
绿地

鸢尾 三年生 5芽/株 400

广场 草坪 ㎡ 2000

折合数 2000

—
2
2
— 长治热电绿化任务分配明细表
表二十六 责任人：马晓飞

街 道 植树地点 品 种 规 格 数量（株） 完成时间 备 注

迎宾大街分车带 便道/路心池

日本晚樱 地Φ8cm 16

4 月 15 日

紫叶矮樱 地Φ8cm 3

木槿 地Φ6cm 23

卫矛球 冠Φ130cm 8

丝棉球 冠Φ130cm 3

迎宾大街绿地 绿地
月季 三年生 7500

鸢尾 三年生5芽/株 2500

折合数 1300

	为做好2023年城市园林绿化工作，进一步拓展城市绿色空间，提升城市绿化品质，完善城市绿地功能，结合我
	一、指导思想
	以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，牢固树立和践行“绿水青山就是金
	二、建设目标
	全市新增绿地面积88.69万平方米，完成投资5.22亿元。聚焦绿化建设任务，分类施策、精准发力、有序
	三、建设任务
	完成绿化投资0.95亿元，新增绿化面积12.61万平方米，续建、改造绿地面积25.37万平方米。
	1.市园林绿化中心完成绿化投资0.62亿元，新增绿化面积0.35万平方米，续建、改造绿地面积23.7
	①完成老旧游园品质提升。②完成人民公园海绵改造项目。③完成北环街增绿提质改造二期项目。④完成客运东站
	2.市住房和城乡建设局完成绿化投资0.042亿元，新增绿化面积0.59万平方米，续建、改造绿地面积1
	①完成城南生态苑海绵城市升级改造工程。②完成威远门路南延道路建设工程。
	3.市国家城市湿地公园保护与发展中心完成绿化投资0.29亿元，新增绿化面积11.67万平方米。
	①完成环湖围栏安装(绿化)项目。②完成神农湖大桥周边环境整治项目。
	完成城市绿化投资4.27亿元，新增绿化面积76.08万平方米，续建、改造绿地面积29.47万平方米。
	1.潞州区完成绿化投资3585万元，新增城市绿化面积3.66万平方米。续建、改建绿化面积0.77万平
	①完成道路、小区绿化裸地治理及海绵城市建设工程。②完成老顶山国家森林公园绿化改造及废旧采石场生态修复
	2.上党区完成绿化投资1080万元，新增城市绿化面积1.1万平方米，续建、改建绿化面积7.9万平方米
	①新建主城区零星绿化工程。②推进上党区快速路(城际段-荫城段)分车带升级改造工程。③新建口袋公园2处
	3.潞城区完成绿化投资676万元，新增城市绿化面积3.62万平方米，续建、改建绿化面积3万平方米。
	①新建中华街道路绿化工程。②推进学府街延伸段附属绿地工程。
	4.屯留区完成绿化投资360万元，续建、改建城市绿化面积2万平方米。
	①推进羿神大街绿化带恢复改造项目。②推进
	5.长子县完成绿化投资1829万元，新增城市绿化面积19.76万平方米。
	①新建丹朱镇同富村绿化提升改造工程。②新
	6.壶关县完成绿化投资5480万元，新增城市绿化面积1.5万平方米，续建、改建城市绿化面积0.58万
	①新建公交口袋公园建设项目。②新建农业局北侧及北寺山游园口袋公园建设项目。③新建路北延道路两侧提升改
	7.平顺县完成投资3440万元，新增城市绿化面积1.13万平方米，续建、改建城市绿化面积1.72万平
	①推进青羊体育公园工程项目。②新建府后公园工程项目。③推进西迎宾路拓宽改造附属绿化项目。④新建崇岩游
	8.黎城县完成绿化投资990万元，新增城市绿化面积9.8万平方米，续建、改建绿化面积3万平方米。
	①完善黎侯公园品质提升项目。②新建道路绿
	9.襄垣县完成绿化投资5265万元，新增城市绿化面积3.9万平方米。
	新建滨河中心城长春健身运动园建设工程。
	10.武乡县完成绿化投资4030万元，新增城市绿化面积3.73万平方米，续建、改建绿化面积3.57万
	①新建新区故县道路工程。②新建新区鼙山路道路工程。③新建武乡县新区漳北街道路工程。
	11.沁源县完成绿化投资8876万元，新增城市绿化面积15.57万平方米，续建、改建绿化面积6.51
	①新建西环路两侧绿化建设提升工程。②新建
	12.沁县完成绿化投资1300万元，新建城市绿化面积8.8万平方米。
	①新建南湖生态岛一期工程。②新建长江街裸
	13.高新区完成绿化投资5401万元，新增城市绿化面积2.53万平方米。
	①新建起步区西环路（北环街—高新大道）市政道路工程。
	14.经开区完成绿化投资399万元，新建城市绿化面积0.98万平方米，续建、改建绿化面积0.42万平
	①完善铁工精密制造产业园绿化项目。②新建
	市直机关、学校、部队、省管院校、大中型企业完成绿化投资260万元，主要完成市区内裸地的补植补种任务（
	各县区创建县（区）级园林单位、居住区完成率要达到50%以上，并申报2-3个市级园林单位、居住区，园林
	四、实施步骤